quibus una Beatrix nomine ordinata est in abbatissam¹⁾, quibus ne aliquem haberent defectum diuini amoris et petitionis, dicti archiepiscopi intuitu providit in temporalibus quidam canonicus Bremensis dictus Johannes de Beversate ad annum et²⁾ supra. Primo autem anno post adventum dominarum Coloniensium in locum istum, scilicet Trupam, prefatus archiepiscopus, major prepositus, Bernardus³⁾ decanus totumque capitulum Bremensis ecclesie nostram ecclesiam ab omni iure quod tunc temporis vel in perpetuum ipse⁴⁾ et successores sui super nos habere possent, liberaliter absolverunt, et per suam instanciam nos promoverunt incorporari et in favorem eorundem ipse dominus Cisterciensis domum nostram sub suam curam recepit et annuam visitacionem nostram commisit domino Conrado, abbati vallis sancte Marie⁵⁾. Quem cum locorum distanca singulis annis ad nos transire gravaret, commisit nos iam dictus dominus Cisterciensis pio abbatи domino Osmundo Portus sancte Marie sub quo fuimus usque ad annum domini MCCLXX. Cum vero cenobium in hoc loco scilicet Northusen duobus annis stetisset⁶⁾ aquarum inundancia que hec loca tunc⁷⁾ occupabat et paupertate hinc nos expellente memoratus archiepiscopus contulit nobis locum dictum Wolda trans Lesmonam pro memoria venerabilis Harthwici, quondam archiepiscopi Bremensis, qui emerat ipsum ad instaurandum in eo cenobium ordinis Cisterciensis, et ad voluntatem ipsius archiepiscopi translatum est illic cenobium. In quo loco dum stetisset uno anno, ut in temporalibus melius prosperaretur, sepedictus Gerardus archiepiscopus accidente consensu tocius capitulo Bremensis contulit nobis ecclesiam parochiale in Lesmona⁸⁾ cum omnibus attinenciis suis perpetuo iure possidendam, quam Johannes, eiusdem ecclesie plebanus in manus ipsius benivole et liberaliter resignavit. Et ut ipsa collacio per possessionem perpetuaretur⁹⁾ translatus est conventus de Wolda in Lesmonam in corporalem eiusdem ecclesie possessionem, in qua stetit sex annis, quibus evolutis

1) abbatissa L. 2) ut L. 3) So Ms. Es ist Gernandus zu lesen.
4) ipsi L. 5) Nicht eins der bei Lappenberg und Kohlmann genannten Klöster,
sondern Marienthal bei Helmstedt. S. Winter l. c. 6) (1234) L. Es wird
Lindenbruchs Berechnung sein, doch ist fraglich, ob nicht 1233 die richtige
Zahl sei. 7) tum L. 8) (1235) L. 9) perpetueretur L.

reversus est denuo in Wolda¹⁾ fuitque ibi annis viginti uno. Mortuaque est in Lesmona domina Bertheidis, abbatissa secunda et sepulta ibidem ubi et fuerat ordinata. Prelibatus itaque archiepiscopus, ecclesiam nostram quam fundaverat in omnibus libertate²⁾ et contra quelibet adversa et inpeticiones solerter premunire satagens, que longe futuris temporibus post ipsius decessum per pravorum hominum insolenciam contra nos insurgere possent, suisque nos contentas³⁾ solum modo⁴⁾ esse nolens privilegiis, virum memoria dignum fratrem Wilhelmum de ordine predicatorum domus Bremensis qui divino instinctu non modico caritatis zelo erga nos movebatur cum literis suis misit ad curiam Romanam, quo⁵⁾ nobis obtinuit privilegium summi pontificis Gregorii in quo personas, loca et possessiones tunc habitas et in perpetuum iuste acquirendas sub beati⁶⁾ Petri et sui⁷⁾ recepit defensione. Impetravit nichilominus imperatoris Ffrederici privilegium quo⁸⁾ similiter omnia nostra tunc habita et perpetuo iusto empacionis titulo adipiscenda sub suam et imperii suscepit protectionem sicut in eorum autenticis declaratur. Plures igitur⁹⁾ honorabiles personae et memoria¹⁰⁾ digne divinitus inspirate affectum suum cum effectu liberalius novelle plantacioni nostre impenderunt, suis promocionibus et eleemosinis nostram paupertatem benignius sublevantes. inter quos precipui fuerunt Bernardus¹¹⁾ decanus Bremensis qui ecclesiam nostram paterno amplectens affectu in reliquiis, ornamentiis altaris, libris aliquique utensiliis nobis liberaliter ut pater filiis providit et per omnia sepedicto domino archiepiscopo consciens et nobis favorabilis omnem eius voluntatem pro nostra utilitate perducere studuit ad effectum. ffrater eciam Wilhelmus prefatus, qui multis se periculis pro nobis exposuit proprii corporis dispendium et iniurias sibi illatas non reputans [per multa terrarum spacia pro nostris negotiis difficulter ambulans]¹²⁾ per multos sudores et adversitates fidelissime¹³⁾ laboravit. Quidam eciam burgensis Bremensis dictus Trutmannus omnem possessionem suam quasi CCC marcas integraliter nobis contulit, et ipse cum

1) (1241) L. 2) libertare L. 3) contentus Ms. 4) solummodo contentus L. 5) qui L. 6) fehlt bei L. 7) sua L. 8) qui L. 9) bei L. folgt imperii. 10) memoriae L. 11) So Ms. Es ist Gernandus gemeint. cf. not. 9. 12) Die eingeklammerten Worte fehlen bei L. 13) fidelisse Ms.

uxore sua Cristina ad nos declinavit¹⁾. Cum autem ecclesia²⁾ nostra per divinam largitatem cooperacione fidelium iam in temporalibus profectum et incrementum inciperet habere sub domina Sophia abbatissa III. et locus iste scilicet Trupa, pia sollicitudine domini Alberti, tunc provisoris nostri et labore conversi nostri fratris Volquini habitabilis effectus esset, postulata et impetrata a capitulo generali³⁾ licencia huc revertendi directisque ab ipso capitulo inspectoribus loci domino Theodoro⁴⁾ de valle sancte Marie, domino Hermanno de Lucka, domino Sifrido Portus Sancte Marie abbatis de ipsorum beneplacito aliorumque amicorum nostrorum consilio inchoata est structura in hoc loco scilicet Trupa. Premissa parte conventus nostri ante Nativitatem domini sub domina Jutta abbatissa IV., que ordinata est anno Domini MCCLIX. IV nonas Decembris⁵⁾ a domino Sifrido abate Portus sancte Marie tunc visitatore nostro reverse sumus communiter in hunc locum scilicet Trupam anno Domini MCCLXII. VIII. kl. Maii⁶⁾, anno vero tertio pontificatus domini Hildeboldi archiepiscopi Bremensis, qui primus successit sepedicto domino Gerardo archiepiscopo Bremensi, qui obiit anno Domini MCCLVIII.

Secundo anno translacionis monasterii nostri in locum istum⁷⁾ hoc enim⁸⁾ anno Domini MCCLXIII. IV Jd. Junii⁹⁾ iam dictus dominus Hildeboldus archiepiscopus dedicavit locum istum et ipso mense anni ipsius¹⁰⁾ translata sunt corpora militum et matronarum de Wolda ad nos. Ipso eciam¹¹⁾ anno dominus Hildeboldus archiepiscopus Bremensis contulit nobis curiam in Otterstede recipiens pro ea in concambium Wolda et duas domos scilicet Welne¹²⁾ et Kercbeke.

Wie dem Erzbischof Gerhard II. schon der Stedingerkämpfe wegen daran lag, in der Nähe Bremens ein Cisterzienser-Nonnenkloster zu begründen, hat Schumacher auseinandergesetzt. Dass es

1) Chmd, Brem. Urk. B. I. Nr. 186 fehlt das Jahr 1235 als wahrscheinlich. 2) eciam Ms. 3) Winter, Cisterz. III. S. 127 f. hat diesen Beschluss des Generalcapitels von Citeaux nicht. 4) fehlt bei L. 5) 1259, Dec. 2. 6) 1262, Apr. 24. 7) L. hat noch scilicet Trupam. 8) est L. 9) 1263, Juni 10. 10) ipsius anni L. 11) autem L. 12) Welue mit n über dem u Ms. — Die orthographischen Abweichungen sind ohne Angabe im Einzelnen eben aufgenommen.